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Abstrakt
Práce je zaměřena na vývoj webové aplikace zabývající se osobním rozvojem člověka.
V rámci této práce byla vytvořena analýza problematiky a byl realizován kvalitativní
výzkum s několika participanty. Dále byly uvedeny poznatky z průzkumu existujících
metod, nástrojů a aplikací pro zvýšení osobní aktivity. Na základě výstupů analýzy byla
provedena specifikace, návrh, implementace a testování.

Abstract
The work is focused on the development of a web application dealing with personal
growth. Within this work, analysis of the issue was created and qualitative research was
carried out with several participants. Findings from a survey of existing methods, tools
and other applications for increasing personal activity were presented as well. Based on
the results of the analysis, specification, design, implementation and testing were
performed.
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Úvod

Motivace
Téma podpory osobní aktivity jsem si vybrala především proto, že je mi velmi blízké.
Celkově jsem se vždy považovala za velmi neaktivního člověka. Pokud jsem měla vydat
nějaký výkon, tak jen když to bylo opravdu nutné nebo pokud jsem za tím viděla
nějakou odměnu. Když jsem tímto způsobem fungovala po delší dobu a začala
pociťovat, že mi tento způsob života fyzicky ani psychicky neprospívá, rozhodla jsem se
s tím něco udělat. Bohužel volba řešení, o kterých jsem si myslela, že zaberou nebyla
vždy moudrá. Zejména proto, že dlouho nevydržela a po chvíli jsem se dostala zpět „do
starých kolejí”.

Překvapilo mě, kolik lidí v mém okolí má stejný či podobný problém. Proto jsem se
rozhodla v rámci diplomové práce nalézt příčinu tohoto chování a vytvořit systém, který
by dlouhodobě pomáhal udržet osobní aktivitu člověka.

Popis problému
Nejčastější problém, který nám brání ve vykonávání nějaké aktivity, je nalezení
motivace. Ať už k tomu, abychom s aktivitou začali, nebo k jejímu dokončení. V této
chvíli pak začínáme mít výčitky, vybíráme jednodušší a nepodstatné aktivity a
neuvědomujeme si, že problém svým rozhodnutím jenom více prohlubujeme.

Další problém nastává ve chvíli, kdy motivaci nalezneme, aktivitu dokončíme, ale
nedokážeme motivaci dlouhodobě udržet při konání aktivit dalších. Tedy problém s
dlouhodobou produktivitou.

Pokud i tyto problémy překonáme a dlouhodobě zůstaneme aktivní a produktivní,
zjistíme, že aktivit je stále více a i přesto, že jim věnujeme veškerý volný čas, nestíháme
je dokončit.

Cíl práce
Cílem práce je nalézt a navrhnout řešení pokrývající výše uvedené problémy. Nalezení
řešení zahrnuje kvalitativní výzkum a průzkum existujících metod, nástrojů a aplikací.
Na základě tohoto řešení pak bude navržena, implementována a otestována webová
aplikace pro podporu osobní aktivity. Především však chci ukázat, že existuje cesta, jak
se dlouhodobě udržet v aktivitě a následovat svou osobní vizi.

Stručný popis aplikace
Jedná se o webovou aplikaci podporující uživatele k osobnímu rozvoji a ke zvýšení své
osobní produktivity v rámci volného času. Aplikace se zaměřuje především na
zaznamenání a zpracování myšlenkových pochodů při plánování aktivit a jejich
následné rozplánování na jednotlivé kroky pro dosažení stanovených osobních vizí.
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Aplikace v rámci volného času vyzývá ke konání aktivit, které si uživatel stanovil a
zároveň reguluje uživatele při indikaci chování, které by mohlo negativně ovlivnit jeho
produktivitu.

Obsah základních kapitol
Práce se skládá celkem z 5 kapitol, přičemž první čtyři kapitoly popisují jednotlivé fáze
vývoje software.

● Kapitola 1 se zabývá analýzou řešené problematiky. Obsahuje kvalitativní
výzkum a průzkum existujících řešení. Na základě průzkumu je vytvořen výstup
analýzy, tedy navržené funkčnosti a inovace řešení. Po určení řešení jsou
stanoveny požadavky, případy užití a jejich scénáře.

● Kapitola 2 se věnuje návrhu systému. Konkrétně návrhu základního vzhledu
aplikace a jejího chování na základě vstupů uživatele. Dále vzhledu a chování
jednotlivých komponent. Nakonec je navržen datový model aplikace.

● Kapitola 3 popisuje samotnou implementaci aplikace, její konfiguraci,
zabezpečení a konkrétní zvolené technologie pro vývoj.

● Kapitola 4 pak pojednává o testování vytvořené aplikace. Zahrnuje otestování
konceptu, uživatelské testování a otestování integrity a výkonu aplikace.

● Kapitola 5 je samotným závěrem práce, ve kterém jsou shrnuty výsledky práce,
ohodnoceno splnění cíle práce a je uveden další postup vývoje aplikace.
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1 Analýza řešení
První kapitola pojednává o analýze problematiky a nalezení existujících a vlastních
řešení. Na základě kvalitativního výzkumu uvedeného v této kapitole bylo vyhodnoceno
chování a návyky lidí z několika různorodých skupin rozdělených především podle
množství volného času a povolání.

Dále byly prozkoumány metody, nástroje a aplikace, které nabízí nejen systém
organizace úkolů a cílů, ale i podporu motivace a prospěšného chování při zavádění
dobrých návyků a jejich dlouhodobém udržování. Na základě těchto aspektů jsou
vyhodnoceny návrhy konceptu řešení, komponent a funkcionalit a je vytvořen celkový
výstup analýzy.

Poté byly specifikovány konkrétní funkční a nefunkční požadavky a požadavky na
zavedení řešení. Nakonec případy užití a scénáře jednotlivých případů užití.

1.1 Analýza problematiky
Rozvoj člověka, který zahrnuje především následování svých osobních vizí a
seberealizaci, ovlivňuje mnoho faktorů. Nejprve se budu zabývat částí psychologickou,
tedy vlivem osobnosti, chování a emocí. Zaměřím se také na samotnou motivaci člověka
a jeho přístupy ke konání činností. Dále se budu zabývat efektivitou práce a jejím
propojením s celkovou produktivitou.

Nakonec chci v této kapitole zahrnout i fyziologickou část, a to základní činnost mozku
a stavů mysli při aktivitách jako jsou například plánování činností, cílený odpočinek či
tzv. prokrastinace.

Obrázek 1 – Koncept faktorů ovlivňujících osobnost a osobní růst
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1.1.1 Osobnost, chování a emoce

Jedinečnost každého člověka, neboli osobnost, spočívá v uskupení a kombinaci mnoha
osobnostních či povahových vlastností, neboli rysů. Tyto rysy jsou označovány jako
„navyklé vzorce chování, myšlení a emocí“. [1] Psychologové postupně hledali spojitosti
mezi osobnostními rysy a pokoušeli se tato jedinečná uskupení vlastností sjednotit a
najít společné vzorce osobností, tzv. osobnostní typy. Vzniklo mnoho teorií a rozdělení
osobnostních typů. Mezi nejznámější patří model Velká pětka (anglicky Five Factor
Model), také známý jako OCEAN, založený na pěti faktorech popisujících osobnostní
typy [2]:

● otevřenost zkušenosti (O – openness to experience) – ochota zkoušet nové
aktivity a přijímat výzvy,

● svědomitost (C – conscientiousness) – uvědomění si svých činů a důsledků
chování,

● extraverze (E - extroversion) – otevřené a společensky sebevědomé chování,
● přívětivost (A – agreeableness) – ochota pomáhat druhým a
● neuroticismus (N - neuroticism) – míra emoční stability.

Další známou teorií je rozdělení osobnostních typů podle C. G. Junga, která je založena
na tom, že existují různé a navzájem opačné přístupy a funkce vědomí. Přístupy vědomí
určují směr, ve kterém směřují zájmy a energie člověka. Jsou jimi introverze a
extraverze. Funkce vědomí pak určují, jak vědomí vnímá realitu. Jsou jimi smyslové
vnímání, intuice, myšlení a cítění. [3]

Na základě této teorie vnikl například osobnostní test Myers-Briggs Type Indicator
(MBTI), rozdělující lidi na 16 osobnostních typů. [3]

Dalším zajímavým pohledem na tuto teorii je rozdělení osobností podle barev dle
Scotta Schwefela, viz. Obrázek 2. [4]

Obrázek 2 - Rozdělení osobnostních typů podle barev na základě teorie C. G. Junga
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Osobnost je formována neustálým působením temperamentu, dovedností a motivace.
[5] Různé teorie pak představují odlišné názory na to, do jaké míry je osobnost zděděná
nebo zda ji určuje prostředí. Jedním z přístupů je tzv. situacionismus, se kterým přišel

[…]

aby nemusela dělat věci, které jsou účelné, ale obtížné. “Všechno je obtížné, pokud to
vyžaduje nějaké úsilí, ač minimální, za předpokladu, že chceš být líná a žádný
nevynaložit.”. Prokrastinace se podle ní projeví kvůli lenosti a člověk si vždy najde
odůvodnění, proč danou činnost nedělat.

Neproduktivní den je pro ní velmi špatný a je to pro ní ztracený čas. Její představa je, že
ráno vstane pozdě a ještě bude vstávat z postele hodně dlouho. Případně že člověk
odloží budík i několikrát. Když se z postele člověk konečně vyhrabe, už je dost pozdě,
udělá si jídlo, má pomalý rozjezd a odůvodňuje si své pozdní vstávání. Pak umeje
nádobí, udělá svačinu, u které si čte. Pak pomalu začne dělat večeři, ke které si pustí
nejeden film a pak jde spát.

Produktivní den je podle ní ten, kdy vstane člověk velmi vyspalý a navíc brzo. Dále když
dokončí vše, co má naplánované a nic nepřesouvá na další den. Produktivní člověk je
pro ní někdo, kdo toto zvládá každý den. Tedy že svůj den využije k něčemu dobrému a
nepromrhá ho.

Co se týče notifikací nebo připomínek, participantka je nepoužívá. Naopak ji rozčilují.
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8 Entitně-relační diagram
Na obrázku níže (Obrázek 46) je entitně-relační diagram znázorňující entity a vztahy
mezi nimi. Na základě tohoto diagramu bylo vytvořeno schéma databáze.

Obrázek 46 - ER diagram
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9 Instalace a konfigurace
Instalace nástrojů Oracle Application Express 19.2 a Oracle REST Data Services proběhla
na Linux CentOS. Instalační soubory jsou po přihlášení k dispozici ke stažení na oficiální
stránce Oracle https://www.oracle.com/downloads/.

Instalace Oracle Database XE 18c
Před instalací samotné databáze je potřeba nejprve nainstalovat tzv. preinstall RPM
package. Poté je možné databázi nainstalovat následujícími příkazy:

Databáze byla naistalována do složky /opt/oracle, jejímž vlastníkem je vytvořený
uživatel oracle. Je možné změnit heslo tohoto uživatele příkazem passwd oracle.

Po instalaci a nastavení hesla uživatele je potřeba spustit počáteční konfiguraci:

Po konfiguraci se nastaví proměnné prostředí, aby bylo možné spouštět sqlplus:

Pro automatický startup databázové služby se spustí příkaz:

Nakonec se do souboru tnsnames.ora přidá připojení k tzv. pluggable database (PDB):

cd /root
yum localinstall oracle-database-preinstall-18c* -y
yum localinstall oracle-database-xe-18c* -y

/etc/init.d/oracle-xe-18c configure

echo 'ORACLE_SID=XE' >> /etc/profile.d/oraenv.sh
echo 'ORAENV_ASK=NO' >> /etc/profile.d/oraenv.sh
echo '. /usr/local/bin/oraenv -s' >> /etc/profile.d/oraenv.sh
. /etc/profile.d/oraenv.sh

systemctl enable oracle-xe-18c

PDB1 =
(DESCRIPTION =
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST = localhost)(PORT = 1521))
(CONNECT_DATA =
(SERVER = DEDICATED)
(SERVICE_NAME = XEPDB1)
)
)
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Instalace Oracle Application Express 19.2
Instalační soubor Oracle APEX 19.2 se extrahuje a určí se uživatel oracle jako vlastník
složky:

Z této složky se připojíme k vytvořené PDB jako sysdba a spustí se instalační skripty:

Nakonec je potřeba zkopírovat statické soubory APEX (např. obrázky, CSS, JS skripty) do
adresáře webového serveru:

Instalace Oracle REST Data Services
Pro instalaci ORDS je opět potřeba extrahovat instalační soubor:

Poté spustit konfiguraci a nastavit service name na XEPDB1 (vytvořená PDB):

Konfigurace je uložena do souboru opt/oracle/ords/config/ords/defaults.xml
a může být upravena.

Nakonec se pro uživatele tomcat nastaví přístup ke konfiguračnímu souboru ORDS a
přesune se WAR soubor na webový server:

cd /root
mkdir -p /opt/oracle/apex
unzip apex_19.*.zip -d /opt/oracle
chown -R oracle:oinstall /opt/oracle/apex

cd /opt/oracle/apex
sqlplus sys@pdb1 as sysdba
SQL> @apexins.sql SYSAUX SYSAUX TEMP /i/
SQL> @apxchpwd.sql
SQL> @apex_rest_config.sql
SQL> exec dbms_xdb.sethttpport(0);
SQL> exec dbms_xdb.setftpport(0);
SQL> alter user apex_public_user account unlock;
SQL> alter user apex_public_user identified by "password.123";

mkdir -p /var/www/apex/images
cp -a /opt/oracle/apex/images/. /var/www/apex/images

cd /root
mkdir -p /opt/oracle/ords
unzip ords-19.*.zip -d /opt/oracle/ords

cd /opt/oracle/ords
java -jar ords.war install advanced

chown -R tomcat:tomcat /opt/oracle/ords/config
cp -a /opt/oracle/ords/ords.war /usr/share/tomcat/webapps/
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Jako poslední krok je potřeba konfigurace Apache httpd, aby mapovalo HTTP požadavky
na ORDS a to přidáním httpd konfiguračního souboru soubor.conf do složky
etc/httpd/conf.d/ s následujícím obsahem:

Po restartování tomcat a httpd lze APEX spustit na http://domenaserveru/ords.

<VirtualHost *:80>
Alias "/i" "/var/www/apex/images/"
ProxyRequests off
<Location "/ords">

ProxyPass "ajp://localhost:8009/ords"
ProxyPassReverse "ajp://localhost:8009/ords"

</Location>
</VirtualHost>
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