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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro podporu osobní aktivity s motivačními prvky
Jméno autora: Anna Zlámalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Božena Mannová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si vybrala zadání sama. Při zpracování tématu si musela nastudovat problematiku osobního rozvoje člověka a
specifikovat aplikaci, kterou bude realizovat. Analýza problému představuje značný rozsah práce. Přestože existují
podobné aplikace, studentka navrhla vlastní řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka provedla důkladnou analýzu problému a komplexní návrh aplikace. Vzhledem k rozsáhlosti specifikované
aplikace, jsem doporučila realizovat jen prototyp se základními funkcemi. Studentka se s touto skutečností velmi dobře
vyrovnala. Vytvořila funkční aplikaci, kterou otestovala a zhodnotila. Stanovila i možnosti dalšího vývoje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi samostatně, aktivně a dodržoval dohodnuté termíny. Už analytická část práce představuje velké
množství odvedené práce. Studentka se musela seznámit s problematikou, která pro ní byla nová. Práci průběžně
konzultovala. Spolupráce s diplomantkou byla vynikající, zcela bezproblémová a velmi příjemná. Prokázala schopnost
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledná práce je na velmi dobré odborné úrovni. Mimo znalostí získaných studiem musela nastudovat i další
problematiku, aby mohla navrhnout a implementovat zadanou aplikaci. Při návrhu aplikace dobře využila znalosti SE
získané během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturovaná. Má velmi dobrou grafickou úpravu a je dobře čitelná. Její rozsah 95 stran je více než
dostatečný. Už v analytické části práce je velmi dobře a zajímavě popsaná problematika.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literatura obsahuje 58 položek a představuje dostatečný zdroj informací k problematice. Bibliografické citace jsou úplné a
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má velmi zajímavé, aktuální a užitečné téma. Studentka vykonala obrovské množství práce s plným
nasazením. Její přístup byl tvůrčí a výsledky její práce mohou být základem pro další rozvoj jak vlastní aplikace, tak
dané problematiky. Studentka aktivním způsobem naplnila požadavky na výbornou diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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